[image: image1.jpg]

ГЛАВА ГОРОДА СЛОБОДСКОГО

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29.02.2016 № 1
г. Слободской Кировской области
О внесении изменений в постановление

главы города Слободского от 02.03.2015 № 3
В целях реализации первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в муниципальном образовании в 2015-2017 годах ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Изложить план обеспечения устойчивого развития экономики и социальной стабильности в муниципальном образовании «город Слободской» в 2015-2017 годах, утвержденный постановлением главы города Слободского от 02.03.2015 №3, в новой редакции. Прилагается.
2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города Слободского Поляхову А.В.

Глава города Слободского            Рычков Е.А.

УТВЕРЖДЕН

постановлением главы

города Слободского

от 29.02.2016 № 1
ПЛАН

обеспечения устойчивого развития экономики и социальной стабильности

в муниципальном образовании «город Слободской» в 2015-2017 годах

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Вид документа (проект)
	Срок
	Ответственный исполнитель
	Объем финансирования, тыс.руб. (оценка)
	Ожидаемый результат

	Активизация экономического роста и поддержка отраслей экономики

	1.1.
	Введение моратория на увеличение действующих ставок арендной платы за муниципальное имущество на 2 года
	Постановление администрации города Слободского
	2015-2016 годы
	Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации города
	-
	Поддержка юридических и физических, индивидуальных предпринимателей, находящихся в сложном финансовом состоянии

	1.2.
	Увеличение срока рассрочки по арендной плате за первый год срока аренды земельного участка после изменения его цели предоставления для предприятий реального сектора экономики при осуществлении инвестиционной деятельности
	Постановление администрации города Слободского
	2015-2016
годы
	Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации города
	-
	Стимулирование инвестиционной деятельности. Оказание поддержки предприятиям реального сектора экономики

Доля заявителей, получивших рассрочку – 100%

	1.3.
	Взаимодействие с муниципальными унитарными предприятиями в целях обеспечения их устойчивости и своевременной выплаты заработной платы работникам
	-
	2015-2017 годы
	Финансовое управление администрации города
	-
	Сохранение трудовых коллективов предприятий и организаций, обеспечение занятости работников

	1.4.
	Привлечение инвестиций в город через организацию участия предприятий в Федеральном конкурсе «Регионы – устойчивое развитие»
	-
	II квартал 2015 года
	Отдел экономического развития, потребительских рынков и муниципальных закупок (далее – отдел экономического развития)
	-
	Модернизация и технологическое развитие существующих производств на действующих предприятиях

	1.5.
	Сокращение количества выездных налоговых проверок, проводимых в отношении субъектов малого предпринимательства, а также в отношении крупнейших налогоплательщиков, добросовестно исполняющих налоговые обязательства
	-
	2015-2017 годы
	Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 13 по Кировской области
	-
	Создание благоприятных условий для развития добросовестного бизнеса

	1.6.
	Выполнение плана подготовки документов стратегического планирования, утвержденного постановлением от 26.11.2014 №1944
	Правовые акты администрации города
	2015-2016 годы
	Отдел экономического развития
	-
	Разработка прогнозов социально-экономического развития МО «город Слободской» на средне-срочный и долгосрочный перио-ды, бюджетного прогноза на дол-госрочный период, разработка  Программы социально-экономи-ческого развития города, корректировка (утверждение) муниципальных программ

	2. Поддержка малого и среднего предпринимательства

	2.1.
	Субсидирование индивидуальных предпринимателей, впервые выбравших патентную систему налогообложения на конкурсной основе
	Постановление администрации города Слободского
	2015-2016  годы
	Отдел экономического развития
	43,5
	Расширение практики применения патентной системы налогообложения

Предоставление субсидии не менее 6 в 2015 г и 2 индиви-дуальным предпринимателям в 2016 году

	2.2.
	Предоставление агентских услуг субъектам малого предпринимательства в получении льготных займов за счет средств Кировского областного Фонда поддержки малого и среднего предпринимательства
	-
	2015-2017 год
	Слободской Фонд Бизнес-Инкубатор им.К.А.Анфилатова
	-
	Обеспечение доступности льготных ресурсов для субъектов малого и среднего предпринимательства

Выдача льготных кредитов не менее 10 СМП ежегодно

	2.3.
	Предоставление агентских услуг субъектам малого предпринима-тельства в получении поручи-тельств при оформлении кредитов в коммерческих банках за счет средств Кировского областного Фонда поддержки малого и среднего предпринимательства
	-
	2015-2017 год
	Слободской Фонд Бизнес-Инкубатор им.К.А.Анфилатова
	-
	Обеспечение доступности кредитных ресурсов для субъектов малого и среднего предпринимательства

Предоставление поручительства для получения кредитов – 2 СМП ежегодно

	2.4.
	Оказание методической поддержки субъектам малого предпринимательства в получении субсидий и грантов из областного бюджета
	-
	2015-2017 год
	Слободской Фонд Бизнес-Инкубатор им.К.А.Анфилатова
отдел экономического развития
	-
	Активизация инвестиционных процессов (модернизации произ-водства) за счет удешевления стоимости инвестиционных ре-сурсов, привлекаемых субъекта-ми малого предпринимательства

Оказание методической поддержки не менее 20 СМП ежегодно

	2.5.
	Возмещение части затрат (расходов) за участие в област-ных, российских и международ-ных фестивалях, конкурсах по видам бытовых услуг
	Постановление администрации города Слободского
	2015 год
	Отдел экономического развития
	4,6
	Стимулирование развития малого бизнеса в бытовой сфере

Возмещение затрат не менее чем 2 СМП

	2.6.
	Грантовая поддержка социально ориентированного предпринимательства
	Постановление администрации города Слободского
	2015 год
	Отдел экономического развития
	20
	Стимулирование развития малого бизнеса в социально-ориентированных отраслях.

	2.7.
	Предоставление субсидии в Слободскому Фонду Бизнес-Инкубатор им.К.А.Анфилатова
	Постановление администрации города Слободского
	I квартал 2016 года
	Отдел экономического развития
	82
	Создание благоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства

	2.8.
	Организация и проведение ярмарок выходного дня
	Постановление администрации города Слободского
	2016
	Отдел экономического развития
	10,7
	Повышение спроса, стимулирование конкуренции, стабилизация цен, распространение и формирование позитивного имиджа продукции предприятий пищевой и перерабатывающей промышленности муниципального образования
Проведение 5 ярмарок выходного дня.

	3. Мероприятия, направленные на повышение эффективности бюджетных расходов

	3.1.
	Оптимизация мер социальной поддержки отдельным категориям граждан
	Решение Слободской городской Думы
	I квартал 2015 года
	Финансовое управление администрации города Слободского
	-
	Повышение эффективности бюджетных расходов

	3.2.
	Проведение работы по выделе-нию невостребованных земель-ных долей из земель сельскохо-зяйственного назначения и вов-лечению их в хозяйственный оборот
	-
	2015-2017 годы
	Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации города
	-
	Повышение эффективности бюджетных расходов

	3.3.
	Разработка механизмов введения режима резервирования эконо-мии, полученной в процессе пла-нирования и размещения муни-ципального заказа, на счетах главных распорядителей бюд-жетных средств и разработка по-рядка и направлений использова-ния экономии от размещения муниципального заказа
	Постановления администрации города Слободского
	2015 год
	Финансовое управление администрации города Слободского
	-
	Повышение эффективности бюджетных расходов

Экономия средств бюджета города по результатам размещения муниципального заказа не менее 5 млн.руб

	3.4.
	Подготовка предложений по внесению изменений в решение Слободской городской Думы «О бюджете города на 2015 и на плановый период 2016 и 2017 годов» и в решение Слободской городской Думы «О бюджете города на 2016 год» по сокращению (перераспределению) расходов бюджета города с учетом оптимизационной работы
	Решение Слободской городской Думы
	2015 -2016 годы
	Финансовое управление администрации города Слободского
	-
	Сокращение расходов, не обеспеченных источниками финансирования

	3.5.
	Оптимизация сети муниципальных учреждений, предприятий и численности их работников
	Постановление администрации города Слободского

	2015-2017 годы
	Финансовое управление администрации города Слободского

Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации города
	-
	Повышение эффективности бюджетных расходов

	4. Обеспечение социальной стабильности

	4.1.
	Содействие занятости граждан, обратившихся в Центр занятости населения с целью поиска подходящей работы
	Решение комиссии по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в муниципальном образовании «город Слободской»
	2015-2017 годы
	КОГКУ Центр занятости населения Слободского района
	*
	Повышение качества рабочей силы, преодоление структурной безработицы

	4.2.
	Организация участия населения, занимающегося народными художественными промыслами, в областных ярмарках и мероприятиях
	Постановление администрации города Слободского
	2015-2017 годы
	Отдел экономического развития
	47
	Обеспечение занятости населения и увеличение доходов от реализации продукции НХП

	4.3.
	Реализация мер поддержки малоимущих граждан совместно с предприятиями розничной торговли, в том числе по установлению минимальных наценок на товары первой необходимости, программы специализированных скидок и купонов на приобретение товаров

	Соглашение с магазинами розничной торговли
	2015-2017 годы
	Отдел экономического развития
	-
	Недопущение необоснованного повышения цен на социально значимые товары

Заключение соглашений с предприятиями торговли - не менее 17 магазинов

	4.4.
	Содействие занятости граждан, относящихся к категории инвалидов, обратившихся в Центр занятости населения с целью поиска подходящей работы
	Решение комиссии по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в муниципальном образовании «город Слободской»
	2015-2017 годы
	КОГКУ Центр занятости населения Слободского района
	*
	Увеличение численности трудоустроенных инвалидов, устроившихся на работу

	4.5.
	Строительство Центра культурного развития
	-
	2015 -2016 годы
	Управление по делам ГО, ЧС, ЖКХ и благоустройства
	104 195
	Активизация деятельности молодежных и детских объединений

	4.6.
	Реализация мероприятий по газификации муниципального образования «город Слободской»
	-
	2015-2017 годы
	Управление по делам ГО, ЧС, ЖКХ и благоустройства
	93647,2
	Обеспечение природным газом населения и организаций коммунального комплекса

	4.7.
	Реализация проекта по поддержке местных инициатив в Кировской области
	Постановление администрации города Слободского
	2015 -2016 годы
	Управление по делам ГО, ЧС, ЖКХ и благоустройства
	В рамках Закона Кировской области «Об областном бюджете»
	Обеспечение участия населения области в развитии территорий

Реализация не менее 30 проектов ППМИ в 2016 году

	4.8.
	Предоставление компенсации для обеспечения проезда на общественном транспорте обучающихся 5-11 классов МКОУ СОШ №14, проживающих на территории Первомайского микрорайона города Слободского, в общеобразовательную организацию и обратно
	Постановление администрации города Слободского
	2015 -2016 годы
	Финансовое управление администрации города
	555,5
	Предоставление льготного проезда 77 учащимся

	4.9.
	Организация льготного питания детей в образовательных учреждениях города
	Постановление администрации города Слободского
	2015 -2016 годы
	Образовательные организации города
	8337,3
	Организация льготного питания детей из семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации

	4.10.
	Оказание адресной поддержки малообеспеченным семьям
	Постановление администрации города Слободского
	2015 год
	Управление опеки и попечительства, КДН И ЗП
	43,4
	Оказание материальной помощи наиболее незащищенным слоям населения

	4.11.
	Организация бесплатного питания детей из малообеспеченных семей в профильных летних лагерях
	Постановление администрации города Слободского
	II квартал 2015 года
	Управление опеки и попечительства, КДН И ЗП
	39
	Оказание помощи наиболее незащищенным слоям населения

	4.12.
	Предоставление субсидий перевозчикам на компенсацию части затрат при осуществлении перевозки пассажиров на автомобильном транспорте общего пользования на городских маршрутах, включенных в реестр социальных маршрутов
	Постановление администрации города Слободского
	2015 -2016 годы
	Финансовое управление администрации города
	997,1
	Оказание помощи наиболее незащищенным слоям населения

	5. Мониторинг и контроль ситуации в экономике и социальной сфере

	5.1.
	Мониторинг развития ситуации в социально-экономической сфере и реализации мероприятий настоящего плана
	Аналитическая записка
	Ежеквар-тально
	Комиссия по обеспече-нию устойчивого развития экономики и социальной стабиль-ности в муниципальном образовании «город Слободской»
	-
	Своевременное принятие управленческих решений в сфере занятости

	5.2.
	Наблюдение за ситуацией на рынке труда города, в том числе осуществление мониторинга высвобождения работников в связи с ликвидацией организаций либо сокращением численности или штата работников, а также неполной занятости работников
	Доклад
	еженедельно
	КОГКУ «Центр занятости населения по Слободскому району»
	-
	Своевременное принятие управленческих решений в сфере занятости населения

	5.3.
	Мониторинг цен на социально-значимые продовольственные товары
	Аналитическая записка
	Еженедельно
	Отдел экономического развития
	-
	Своевременное выявление кризисных явлений с целью выработки и принятий управленческих решений

* реализация мероприятия, в рамках областной целевой программы «О реализации дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда Кировской области»